rum virorum opinio est, Plinium lachrymam Jobi describere. At huic folia longa, lata, & arundinacea, sextuplo & amplius, quam rutæ majora, longiora: Culmos etiam habet crassos geniculatos. Ego Plinium plantas duas confundere puto, vel non satis attendisse ad verba anagrostæ, qui cum legeret ὁμοία ἐλαίαις, μακρότερα δὲ καὶ πλατύτερα, Plinius aliud cogitans intellexit, ὁμοία πηλοῦν διαλασπίως vel διαπυλὴ μακρότερα. Nisi quis malet Plinium scripsisse *foliis duplo majoribus, quam rutæ*. Idem Plinius cum libertus diceret λευκὰ ὄσπρον μακρὰ ὁμοίως λευκὰ ἰριβίνθου, μίγρον putavit eum legere. Plura recentiores lithospermi describunt genera, nos duo, quorum primum repens veterum, alterum (apud Belgas frequens) erectum, quo pharmacopolæ utuntur. Repenti lithospermo multi à radice exsiliunt graciles, tenues, longi, asperi, hirsuti, purpurascens cauliculi, humi plurima parte procumbentes; hos alterno ferme fitu ab imo crebra cingunt folia oblonga, acuminata, asperiuscula ac hispida, è virore nigricantia; juxta quæ in brevibus pediculis flores apparent cerulei; quibus succedit semen in hirsutis quasillis, foliis occultum, lapidea duritie, ervi magnitudine, colore candido, radix fibrosa, perennis. Erectum, caule in multas alas ac ramulos diviso, rectè affurgit, rotundus hic, durus, subhirsutus, ac albus, folia latiora, sed breviora quam superioris, verum tactu rudia, & squalida, nigricantia, flosculi, secundum cauliculos, è foliorum sinu albidii, succedente semine per maturitatem candido, lævi; splendente, rotundo, duro, milii grano paulo majore, aut æquali, exiguis unionibus affimili. radix alte descendit, crassiuscula, adnatis multis fibris, quæ & hyeme permanet, foliis, cauliculisque perennibus. Apud Batavos, ut dixi, hoc genus in cultis locis exit. Alterum hortense, Narbonensique Galliarum familiare. Præter genus jam descriptum alterum in Belgio reperitur quod caule foliis, & floribus responder, verum semen minus fert candidum, asperius, ac rugosum, haud quaquam læve ac splendens.

Τὸ ἐλατήριον, Elaterium ex succo sylvestris cucumeris, confici scribit, cucumerem non describit. pauca tamen supra de eo tradidit, à nobis examinata. Sylvestrem cucumerem describit Dioscorides lib. iv. cap. cliv. vide caput de cucumere lib. vii. quis cucumis sylvestris sit, constare arbitror. ex hoc elaterium fieri docet. Sed ex qua cucumeris parte, succus hic componatur, non docet. Facit id Dioscorides lib. iv. cap. clv. ὃ δὲ λεγόμενον ἐλατήριον οὐκ ἔστι κερπύ τῶν σικύων (intellige ἀγρίων, de quibus cap. præcedenti egit) σικύα ζεῖται τὸ τὸ ποτὶ τὸν. E fructu cucumerum (agrestium) medicamentum fit, quod elaterium vocant, ad hunc modum. Plinius, lib. xx. cap. i. Cucumim sylvestrem esse diximus, multo infra magnitudinem sativi, ex eo fit medicamentum, quod vocatur elaterium, succo expresso è semine. Perperam κερπύ, semen reddidit, ex fructu fit, non ex solo semine. Galenus lib. vi. simpl. σικύα ἀγρία, καὶ τὸ κερπύ χυλὸς, ὃν ἐλατήριον ὀνομάζουσιν. Quomodo conficiatur elaterium, ac præparetur, non est hujus loci, idcirco qui velit, adeat Dioscoridem loco citato: Duo hic consideranda, quid veteres elaterii nomine intellexerint, & locus exponendus Hippocratis. Elaterii vocem (atè vel strictè capiebant antiqui. strictè pro cucumeris tantum succo, sive medicamento ex eo composito. latè vel pro omni deleterio medicamento, quavis evacuatione hominem necante, vel pro valido purgante. Pollux lib. v. cap. xxvii. πρὸς φαρμάκων. φάρμακον, ὀλίβανον, διληθήριον, θανάσιμον — ἀφ' ἧ ἱεπίαις αἰνὴ καὶ φοινικῶν φάρμακον. οἱ δὲ καὶ ἐλατήρια φάρμακα ἴσται τάς τε πέπτον, ὡς ἀπὸ κενόσπου ἀταρῶν τε ὡς περὶ τὸ ἀκρόνιον καὶ τὸ ἐκίβορον, τὸ γὰρ κένειον κατὰ φύσιν ἀταρῆϊ, ὡς περὶ ὁ μωνδραγρεῖς κατὰ καθάρσιον, &c. Deleterium pharmacum elaterium, inquit, inanitione quacunq; hominem tollens. quale helleborus, aconitum, etiam cicuta que refrigerando extinguit calidum innatum, nec non mandragora que caput aggravando, vel quasi ebrium reddendo interficit. Hippocrati elaterium medicamentum est quod per alvum expurgat. Galenus in gloss. ἐλατήριον ἢ μένον δὲ τὸ ἀγρίον σικύα γινόμενον, ἀλλὰ ἢ πάν τὸ τὴν κίττω κελίαν καθάρσιον, non solum quod ex agresti cucumere præparatur medicamentum, sed quicquid deorsum purgat ventrem. Idem Galenus comment. v. in lib. vi. Epidem. aphorif. xxxiv. Ubi Hippocrates γυνή, αἷε ἐλατήριον, ἢ σικύων ἀγρίων βερρικήων, παιδίοις κηραρῆς, pueri purgantur si mulier, aut capra cucumere n sylvestrem edat.